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บทคัดย่อ
บทความนีม้วีตัถปุระสงค์เพ่ือสร้างความเข้าใจในหลักการรับรู้รายได้ทีส่�ำคญั 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เร่ือง รายได้จากสัญญาที่ท�ำกับ
ลกูค้า โดยเริม่จากสาเหตกุารเปลีย่นมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ หลกัการส�ำคญั 
การประยุกต์หลักการรับรู้รายได้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 
กับรายได้ประเภทอื่น พร้อมตัวอย่างในการท�ำความเข้าใจ และผลกระทบที่จะเกิดขึ้น
ต่องบการเงิน 

ค�ำส�ำคญั: มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่15 รายได้จากสัญญาท่ีท�ำกบัลูกค้า
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ABSTRACT
This article aims to create an understanding of the key principles of 

revenue recognition in accordance with the Thai Financial Reporting Standard 
No. 15 on Revenue from Contracts with Customers (TFRS 15). In addition, 
this article provides reasons for changing the standards, key principles, 
the application of TFRS 15 to other types of revenues with examples 
to understand and the impact on the financial statements.
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  บทน�ำ 
	 รายได้ (Revenue) เป็นรายการท่ีส�ำคญัและได้รบัความสนใจอย่างยิง่จากผู้ใช้งบการเงิน รวมทัง้รายได้ยงัสามารถ
ใช้เป็นข้อมลูในการพยากรณ์การเจริญเตบิโตของกจิการ ผลการด�ำเนนิงานในอนาคต และกระแสเงินสดทีค่าดว่าจะได้รบั 
ทั้งนี้ รูปแบบการด�ำเนินธุรกิจ (Business Model) ในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ซึ่งมีสาเหตุมาจากการ
เปลี่ยนแปลงของการแข่งขัน เทคโนโลยี รวมทั้งสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ ที่มีความซับซ้อนมากยิ่งขึ้น 

	 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 6/2561 เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2561 ได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงนิ ฉบบัที ่15 เรือ่ง รายได้จากสญัญาทีท่�ำกบัลูกค้า (TFRS 15) ส�ำหรับกจิการทีม่ส่ีวนได้เสยีสาธารณะ (Publicly 
Accountable Entities: PAEs) ซึง่ให้ถือปฏบัิตกัิบงบการเงนิส�ำหรบัรอบระยะเวลาบญัชทีีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 
2562 เป็นต้นไป ทั้งนี้ อนุญาตให้กิจการ PAEs น�ำไปใช้ก่อนวันถือปฏิบัติได้ TFRS 15 มาตรฐานฉบับดังกล่าวใช้แทน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้างและ ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ รวมทั้งการตีความมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 13  เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า ฉบับที่ 15 เรื่อง สัญญาส�ำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์ 
ฉบับที่ 18 เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า และฉบับที่ 31 เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา 
รวมทั้งสิ้น 6 ฉบับ ซึ่งเป็นการแสดงให้เห็นว่ารายได้ในอดีตที่กล่าวไว้ในมาตรฐานฉบับต่างๆ ได้ถูกน�ำมารวมกันไว้เป็น 
1 ฉบับ ซึ่งถือว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ เนื่องจาก TFRS 15 เป็นมาตรฐานที่ไม่เคยใช้มาก่อนในประเทศไทย 
โดยการรบัรูร้ายได้แบบเดิมจะหายไปจากทุกธุรกจิ จงึเป็นทีน่่ากงัวลว่าการด�ำเนนิการตามมาตรฐานฉบบัดงักล่าวจะเป็นไป
ในลกัษณะใด และส่งผลกระทบอย่างไรต่องบการเงนิ บทความฉบบันีจ้ะให้มมุมองถงึสาเหตขุองการเปลีย่นแปลงมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน หลักการส�ำคัญของ TFRS 15 การอธิบายหลักการรับรู้รายได้ตาม TFRS 15 กับรายได้ประเภท
อื่น ๆ และผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินอย่างมีสาระส�ำคัญ  

  เหตุผลส�ำคัญในการเปลี่ยนแปลง
	 การเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เร่ือง รายได้จากสัญญาท่ีท�ำกับลูกค้า เกิด
จากความร่วมมือระหว่างคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีของประเทศสหรัฐอเมริกา (Financial Accounting Stand-
ards Board : FASB) และคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ (International Accounting Standards 
Board: IASB) ทั้ง FASB และ IASB ได้เริ่มพัฒนาโครงการมาตรฐานการบัญชีให้เป็นมาตรฐานเดียว (Convergent Pro-
ject) ส�ำหรับการรับรู้รายได้ โดยความพยายามดังกล่าวเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการด�ำเนินธุรกิจ (Business 
Model) ซึ่งท�ำให้สัญญาที่ท�ำกับลูกค้ามีความเฉพาะและมีความซับซ้อนมากยิ่งขึ้น เช่น การขายสินค้าหรือบริการที่มีการ
ขายพ่วง (Bundle) กับการให้บริการไว้ในสัญญากับลูกค้ารายเดียว (Single Customer Contract) การขายที่ให้สิทธิ 
ในการคืนกับลูกค้า (Right of Return) และการได้รับผลตอบแทนจากการปฏิบัติงาน เป็นต้น 

	 การพัฒนา IFRS 15 เกิดจากความไม่ชัดเจนของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (IAS 18 : Revenue) ใน IAS 
18 มีสาระที่ไม่สอดคล้องกัน เช่น ย่อหน้า 13 ของ IAS 18 กล่าวว่า “หากกิจการได้รวมค่าบริการหลังการขายที่สามารถ
ระบุจ�ำนวนได้ไว้ในราคาขายของสินค้า กิจการต้องบันทึกค่าบริการดังกล่าวเป็นรายได้รอการตัดบัญชีและทยอยรับรู้
เป็นรายได้ตลอดระยะเวลาท่ีให้บริการนั้น” นั่นคือตามย่อหน้านี้ กิจการควรบันทึกและวัดมูลค่ารายการภาระผูกพัน 
ตามข้อตกลงที่ท�ำไว้กับลูกค้าโดยปันส่วนสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับจากรายการขายให้กับภาระผูกพันที่ยังมิได้มีการ
ปฏิบัติตาม และรับรู้เป็นรายได้รอการรับรู้ตั้งพักไว้ 
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	 ในขณะที่ ย่อหน้า 19 ของ IAS 18 ระบุว่ากิจการควรประมาณการต้นทุนในอนาคตของภาระผูกพันแล้วรับรู้
ประมาณการหนีส้นิ นัน่คอื รายได้และค่าใช้จ่ายท่ีเกีย่วข้องกบัรายการหรอืเหตุการณ์เดียวกนัต้องรบัรูใ้นงวดบญัชีเดียวกนั 
กระบวนการน้ีเรยีกว่า “การจบัคูร่ายได้และค่าใช้จ่าย” ค่าใช้จ่ายซึง่รวมถงึ ค่าใช้จ่ายในการรบัประกนัและค่าใช้จ่ายทีเ่กิด
หลังการส่งสินค้าจะสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือเมื่อเงื่อนไขในข้ออื่น ๆ ในการรับรู้รายได้เกิดขึ้นแล้ว 

	 เนือ่งจากข้อก�ำหนดเรือ่งรายได้ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ (IFRS) และหลักการบัญชี
รับรองทั่วไปของประเทศสหรัฐอเมริกา (U.S.GAAP) มีความแตกต่างกัน กล่าวคือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง 
สัญญาก่อสร้าง และ ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ มีแนวปฏิบัติที่จ�ำกัดส�ำหรับรายการที่มีความซับซ้อน ในขณะที่ U.S.GAAP 
ได้ให้แนวคิดการรับรู้รายได้ไว้อย่างกว้าง ๆ และก�ำหนดไว้เฉพาะอุตสาหกรรม ส่งผลให้การรับรู้รายได้แตกต่างกันภาย
ใต้ความคล้ายกันเชิงเศรษฐกิจ ท้ัง IASB และ FASB จึงร่วมกันพัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับการ
รับรู้รายได้ฉบับใหม่ เพ่ือจะใช้เป็นมาตรฐานการบัญชีฉบับหลักเพียงฉบับเดียวส�ำหรับการรับรู้รายได้ส�ำหรับธุรกรรม 
การค้าต่าง ๆ  ทีเ่กดิขึน้ในทุกอตุสาหกรรม รวมท้ังเพือ่แก้ไขข้อบกพร่องและลดความไม่สอดคล้องกันในหลกัการรบัรูร้ายได้ 
ท่ีมีอยู่ในมาตรฐานการบัญชีหรือประกาศต่าง ๆ ที่มีอยู่ (เช่น มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 และ 18) และเพ่ือพัฒนา 
กรอบแนวคิดที่เหมาะสมส�ำหรับการประยุกต์ในการแก้ไขประเด็นปัญหาที่เกี่ยวกับรายได้ ซึ่งจะท�ำให้การรับรู้รายได้
ระหว่างกิจการระหว่างอุตสาหกรรม และระหว่างตลาดทุนสามารถเปรียบเทียบกันได้ รวมทั้งท�ำให้การจัดท�ำงบการเงิน
ของกิจการง่ายขึ้นเนื่องจากมีการลดข้อก�ำหนดต่าง ๆ ที่กิจการต้องอ้างถึง 

  หลักการส�ำคัญของ TFRS 15 
	 TFRS 15 ก�ำหนดให้กิจการรับรู้รายได้ท่ีแสดงการส่งมอบสินค้าหรือบริการที่สัญญาให้ลูกค้าในจ�ำนวนเงิน 
ที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการนั้น ๆ โดยกิจการรับรู้รายได ้
ตามหลักการส�ำคัญ 5 ขั้นตอน (Five-step Model Framework) แสดงดังภาพที่ 1

ภาพที่ 1 ขั้นตอนการรับรู้รายได้

	 จากภาพที่ 1  หลักการส�ำคัญ 5 ขั้นตอน อธิบายรายละเอียดได้ดังนี้

	 ขั้นตอนที่ 1 : ระบุสัญญาที่ท�ำกับลูกค้า (Identify the Contracts with a Customer)

	 สัญญา (Contracts) เป็นข้อตกลงระหว่างคู่สัญญาที่ท�ำให้เกิดสิทธิที่สามารถบังคับได้และเกิดภาระผูกพันขึ้น 
โดยสัญญาอาจจัดท�ำเป็นลายลักษณ์อักษรหรือด้วยวาจาก็ได้ เช่น การสั่งอาหารออนไลน์ ทั้งนี้ สัญญาดังกล่าวต้องเป็นไป
ตามเงื่อนไขทุกข้อ คือ (1) คู่สัญญาได้อนุมัติสัญญาแล้ว (2) ระบุสิทธิของคู่สัญญาแต่ละฝ่ายได้ (3) ระบุเงื่อนไขการช�ำระ
สิ่งตอบแทนได้ (4) สัญญามีเนื้อหาเชิงพาณิชย์ และ (5) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะเรียกเก็บสิ่งตอบแทนได้ 
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	 ตัวอย่าง เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 25X1 บริษัทขายสินค้า จ�ำกัด (มหาชน) ได้รับค�ำส่ังซ้ือสินค้าจ�ำนวน 
1,000 ชิ้น ๆ ละ 100 บาท ทางโทรศัพท์จากนายแสนดี และจะส่งมอบสินค้าในวันท่ี 10 พฤศจิกายน 25X1 เง่ือนไข 
การช�ำระหนี้ 2/10, n/30 

	 จากข้อมูลดังกล่าวพิจารณาได้ว่ามีสัญญาท่ีท�ำกับลูกค้าแล้ว เนื่องจากเป็นไปตามเงื่อนไขการระบุสัญญา โดยคู่
สัญญาได้อนุมัติสัญญาแล้วด้วยวาจา และมีผลผูกพันให้ทั้งสองฝ่ายต้องท�ำตามสัญญา โดยสัญญาได้ระบุสิทธิของคู่สัญญา
ว่าจะส่งมอบสินค้าให้ รวมทั้งได้ระบุเงื่อนไขการช�ำระสิ่งตอบแทน สัญญามีเนื้อหาเชิงพาณิชย์ เมื่อพิจารณามูลค่า จ�ำนวน
เงินและการคาดการณ์ต่าง ๆ

	 ขั้นตอนที่ 2 : ระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา (Identify the Performance Obligations in the Contract) 

	 สัญญาประกอบด้วยค�ำสัญญาในการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า ในกรณีที่สินค้าหรือบริการ ซึ่งมี
ความแตกต่างกัน (Distinct) ค�ำสัญญาต่าง ๆ นั้นถือว่าเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติแยกจากกัน (Separate Performance 
Obligations) กิจการต้องบันทึกบัญชีแยกจากกัน ในลักษณะดังกล่าว กิจการอาจพิจารณาความแตกต่างกัน (Distinct) 
ได้จากลูกค้าได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการนั้นแยกต่างหาก หรือต้องใช้ควบคู่กับทรัพยากรอื่นที่มีพร้อมต่อลูกค้า 
และค�ำสัญญาของกิจการในการส่งมอบสินค้าและบริการนั้น สามารถระบุแยกได้จากข้อตกลงอื่น ๆ ในสัญญาได้หรือไม่

	 ตัวอย่าง บริษัทขายบ้าน จ�ำกัด (มหาชน) ได้ท�ำสัญญาขายบ้าน QRH จ�ำนวน 1 หลัง มูลค่า 10,000,000 บาท 
แถมฟรีรถยนต์รุ่น CRA จ�ำนวน 1 คัน ท้ังน้ี ข้อตกลงในสัญญาได้ระบุการส่งมอบไว้แยกจากกันระหว่างบ้านกับรถยนต์ 
จากข้อมูลดังกล่าวพบว่าสัญญาท่ีท�ำกับลูกค้าของบริษัทขายบ้าน จ�ำกัด (มหาชน) มี 2 ภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา คือ 
(1) ส่งมอบบ้าน และ (2) ส่งมอบรถยนต์ เนื่องจากสินค้าดังกล่าวมีความแตกต่างกัน 

	 ขั้นตอนที่ 3 : ก�ำหนดราคาของรายการ (Determine the Transaction Price)

	 ราคาของรายการ (Transaction Price) คือ จ�ำนวนเงินของสิ่งตอบแทนในสัญญาที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับ
เป็นการแลกเปลี่ยนกับการส่งมอบสินค้าหรือบริการตามค�ำสัญญาให้ลูกค้า ราคาของรายการสามารถก�ำหนดเป็นจ�ำนวน
เงินที่แน่นอนของสิ่งตอบแทนที่ได้จากลูกค้าหรือเป็นจ�ำนวนที่ไม่แน่นอน ทั้งนี้ วัตถุประสงค์ในการก�ำหนดราคาของ
รายการ กจิการต้องสมมตว่ิาจะมกีารโอนสนิค้าหรอืบริการเป็นไปตามสญัญาท่ีตกลงกบัลกูค้า และสญัญาดังกล่าวจะไม่ถกู
ยกเลิก จัดท�ำใหม่ หรือมีการเปลี่ยนแปลงสัญญา ในการก�ำหนดราคาของรายการ กิจการต้องค�ำนึงถึงผลของสิ่งตอบแทน
ที่ต้องรวมเป็นราคาขายด้วย เช่น (ก) สิ่งตอบแทนผันแปร (ข) การมีองค์ประกอบการจัดหาเงินที่มีนัยส�ำคัญในสัญญา 
(ค) สิ่งตอบแทนที่ไม่ใช่เงินสด และ (ง) สิ่งตอบแทนที่จะจ่ายให้กับลูกค้า 

	 (ก) สิ่งตอบแทนผันแปร (Variable Consideration)

	 ตาม TFRS 15 วิธีการประมาณสิ่งตอบแทนผันแปรมี 2 วิธี คือ (1) มูลค่าที่คาดหวัง (The Expected Value) คือ 
ผลรวมของจ�ำนวนเงินของสิ่งตอบแทนในช่วงของจ�ำนวนเงินของส่ิงตอบแทนท่ีเป็นไปได้ถ่วงน�้ำหนักด้วยความน่าจะเป็น 
และ (2) จ�ำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้สูงสุด (The Most Likely Amount) คือ จ�ำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้สูงสุด
เพียงจ�ำนวนเดียวในช่วงของจ�ำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่เป็นไปได้  ทั้งนี้ กิจการต้องพิจารณาว่าวิธีใดเป็นวิธีทีเหมาะสม 
ในการประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปร และผลดังกล่าวจะต้องไม่มีการกลับรายการ 
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(Probability) สําหรับแตละสถานการณเทากับ 70% 20% และ 10% ตามลําดับ โดยขอกําหนดตาง ๆ จะ

เปนเชนเดียวกับสัญญาในอดีต ซึ่งไดเคยทําไวแลว รวมทั้งผูบริหารประมาณการวาการดําเนินงานในสัญญาจะ

เปนเชนเดียวกับในอดีต การคํานวณราคาขายแสดงดังน้ี  

 

จํานวนผลตอบแทน 

ท่ีจะไดรับ (บาท) 

คาดการณความ

เปนไปได 

คิดเปนเงิน  

(บาท) 

งานเสร็จทันเวลา 5,050,000 70% 3,535,000 

งานเสร็จเร็วกวา 1 สัปดาห 5,100,000 20% 1,020,000 

งานเสร็จเร็วกวา 2 สัปดาห 5,150,000 10% 515,000 

ราคาขายตามสัญญา 5,070,000 

 

จากการคํานวณดังกลาวเปนการประมาณการผลตอบแทนผันแปรตามวิธีมูลคาที่คาดหวัง (Expected 

Value) ดวยการนําผลรวมของจํานวนเงินของสิ่งตอบแทนในชวงของจํานวนเงินของสิ่งตอบแทนที่เปนไปได

ถวงนํ้าหนักดวยความนาจะเปน จึงทําใหราคาขายมีมูลคาเทากับ 5,070,000 บาท รวมทั้งในกรณีดังกลาวมี

ความเปนไปไดคอนขางแนวาจะไมมีการกลับรายการ 

(ข) การมีองคประกอบการจัดหาเงินท่ีมีนัยสําคัญในสัญญา (Significant Financing Component) 

TFRS 15 กําหนดใหกิจการตองปรับปรุงจํานวนเงินของสิ่งตอบแทนที่สัญญาไวดวยผลกระทบของ

มูลคาของเงินตามเวลา (Time Value of Money) หากระยะเวลาในการจายชําระที่ตกลงกันระหวางคูสัญญา

ทําใหเกิดประโยชนที่สําคัญในรูปแบบของการจัดหาเงินใหกับลูกคา เชน ดอกเบี้ยที่เกิดจากการขายผอนชําระ 

เปนตน 

(ค) สิ่งตอบแทนท่ีไมใชเงินสด (Non-cash Consideration) 

ในการกําหนดราคาของรายการสําหรับสัญญาที่ลูกคาตกลงจะจายชําระเปนสิ่งตอบแทนที่ไมเปน  ตัว

เงิน (Non-cash Consideration) TFRS 15 กําหนดวา (1) กิจการตองวัดมูลคาสิ่งตอบแทนที่ไมใชเงินสดที่

กิจการโอนใหหรือที่สัญญาวาจะโอนใหดังกลาวดวยมูลคายุติธรรม (Fair Value)  (2) ในกรณีที่ไมสามารถ

ประมาณการมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไมใชเงินสดไดอยางสมเหตุสมผล กิจการตองวัดมูลคาสิ่งตอบ

แทนดังกลาวโดยอางอิงถึงราคาขายแบบเอกเทศ (Stand-alone Selling Price) ของสินคาหรือบริการที่

สัญญาวาจะใหกับลูกคาน้ัน ทั้งน้ี หากลูกคานําสินคาหรือบริการ (เชน วัสดุ อุปกรณ หรือ แรงงาน) มาใชหรือ

ใหใชเพื่อสนับสนุนใหกิจการปฏิบัติงานตามสัญญา กิจการตองประเมินวากิจการไดควบคุมสินคาหรือบริการที่

ลูกคานํามาหรือไม หากกิจการเปนผูควบคุมสินคาหรือบริการน้ัน กิจการตองบันทึกรายการสินคาหรือบริการที่

ลูกคานํามาเปนสวนหน่ึงของสิ่งตอบแทนที่ไมใชเงินสด 

ตัวอยาง เมื่อวันที่ 10 มกราคม 25X5 บริษัทรับผลิตสินคา จํากัด (มหาชน) ไดทําสัญญาเพื่อผลิต

สินคา A ใหกับลูกคา จํานวน 100,000 ช้ิน ทั้งน้ี ลูกคาไดจายเงินคาผลิตสินคาจํานวน 500,000 บาท และได

จัดหาวัตถุดิบเพื่อทําการผลิตอีกจํานวน 1,000,000 บาท (มูลคายุติธรรม) โดยลูกคาจะสงวัตถุดิบดังกลาว

	 จากการค�ำนวณดังกล่าวเป็นการประมาณการผลตอบแทนผันแปรตามวิธีมูลค่าท่ีคาดหวัง (Expected Value) 
ด้วยการน�ำผลรวมของจ�ำนวนเงินของสิ่งตอบแทนในช่วงของจ�ำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่เป็นไปได้ถ่วงน�้ำหนักด้วย 
ความน่าจะเป็น จึงท�ำให้ราคาขายมีมูลค่าเท่ากับ 5,070,000 บาท รวมทั้งในกรณีดังกล่าวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า
จะไม่มีการกลับรายการ

	 (ข) การมีองค์ประกอบการจัดหาเงินที่มีนัยส�ำคัญในสัญญา (Significant Financing Component)

	 TFRS 15 ก�ำหนดให้กิจการต้องปรับปรุงจ�ำนวนเงินของส่ิงตอบแทนท่ีสัญญาไว้ด้วยผลกระทบของมูลค่าของ
เงินตามเวลา (Time Value of Money) หากระยะเวลาในการจ่ายช�ำระที่ตกลงกันระหว่างคู่สัญญาท�ำให้เกิดประโยชน ์
ที่ส�ำคัญในรูปแบบของการจัดหาเงินให้กับลูกค้า เช่น ดอกเบี้ยที่เกิดจากการขายผ่อนช�ำระ เป็นต้น

	 (ค) สิ่งตอบแทนที่ไม่ใช่เงินสด (Non-cash Consideration)

	 ในการก�ำหนดราคาของรายการส�ำหรับสัญญาที่ลูกค้าตกลงจะจ่ายช�ำระเป็นสิ่งตอบแทนที่ไม่เป็นตัวเงิน 
(Non-cash Consideration) TFRS 15 ก�ำหนดว่า (1) กิจการต้องวัดมูลค่าสิ่งตอบแทนที่ไม่ใช่เงินสดที่กิจการโอนให้หรือ
ที่สัญญาว่าจะโอนให้ดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรม (Fair Value)  (2) ในกรณีที่ไม่สามารถประมาณการมูลค่ายุติธรรมของ 
ส่ิงตอบแทนทีไ่ม่ใช่เงนิสดได้อย่างสมเหตสุมผล กจิการต้องวดัมลูค่าสิง่ตอบแทนดังกล่าวโดยอ้างองิถงึราคาขายแบบเอกเทศ 
(Stand-alone Selling Price) ของสินค้าหรือบริการที่สัญญาว่าจะให้กับลูกค้านั้น ทั้งนี้ หากลูกค้าน�ำสินค้าหรือบริการ 
(เช่น วัสดุ อุปกรณ์ หรือ แรงงาน) มาใช้หรือให้ใช้เพ่ือสนับสนุนให้กิจการปฏิบัติงานตามสัญญา กิจการต้องประเมินว่า
กิจการได้ควบคุมสินค้าหรือบริการที่ลูกค้าน�ำมาหรือไม่ หากกิจการเป็นผู้ควบคุมสินค้าหรือบริการนั้น กิจการต้องบันทึก
รายการสินค้าหรือบริการที่ลูกค้าน�ำมาเป็นส่วนหนึ่งของสิ่งตอบแทนที่ไม่ใช่เงินสด

	 ตัวอย่าง เมื่อวันที่ 10 มกราคม 25X5 บริษัทรับผลิตสินค้า จ�ำกัด (มหาชน) ได้ท�ำสัญญาเพื่อผลิตสินค้า A ให้กับ
ลูกค้า จ�ำนวน 100,000 ชิ้น ทั้งนี้ ลูกค้าได้จ่ายเงินค่าผลิตสินค้าจ�ำนวน 500,000 บาท และได้จัดหาวัตถุดิบเพื่อท�ำการ
ผลิตอีกจ�ำนวน 1,000,000 บาท (มูลค่ายุติธรรม) โดยลูกค้าจะส่งวัตถุดิบดังกล่าวให้กับบริษัทในวันที่ 15 มกราคม 25X5 

	 ตัวอย่าง บริษัทรับจัดสวน จ�ำกัด (มหาชน) ได้ท�ำสัญญาเพื่อให้บริการจัดสวนกับลูกค้ามูลค่า 5 ล้านบาท โดยมี
เงื่อนไขว่ากิจการจะได้รับโบนัสเพิ่มขึ้นหากท�ำตามระยะเวลาที่ก�ำหนด กล่าวคือ ถ้างานเสร็จทันเวลาจะได้รับเงินจ�ำนวน 
50,000 บาท ถ้างานเสร็จเร็วกว่า 1 สัปดาห์ ได้รับเงินจ�ำนวน 100,000 บาท และถ้างานเสร็จเร็วกว่า 2 สัปดาห์ จะได้
รับเงินจ�ำนวน 150,000 บาท บริษัทได้คาดการณ์ความเป็นไปได้ (Probability) ส�ำหรับแต่ละสถานการณ์เท่ากับ 70% 
20% และ 10% ตามล�ำดับ โดยข้อก�ำหนดต่าง ๆ จะเป็นเช่นเดียวกับสัญญาในอดีต ซึ่งได้เคยท�ำไว้แล้ว รวมทั้งผู้บริหาร
ประมาณการว่าการด�ำเนินงานในสัญญาจะเป็นเช่นเดียวกับในอดีต การค�ำนวณราคาขายแสดงดังนี้ 
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หลงัจากทีบ่รษิทัเริม่ผลติแล้ว ซึง่บรษัิทรบัผลติสนิค้า จ�ำกดั (มหาชน) ได้เข้าควบคมุวตัถดิุบทีล่กูค้าส่งมาให้เพือ่ท�ำการผลติ
สนิค้าต่อไปได้ ในลกัษณะดังกล่าววัตถดุบิทีล่กูค้าส่งให้กบับรษิทัถอืเป็นสิง่ตอบแทนทีไ่ม่ใช่เงนิสด ดงันัน้ การก�ำหนดราคา
ขายจึงเท่ากับ 1,500,000 บาท (500,000 + 1,000,000)

	 (จ) สิ่งตอบแทนที่จะจ่ายให้กับลูกค้า (Consideration Payable to a Customer)

	 สิ่งตอบแทนที่กิจการจะจ่ายให้กับลูกค้ารวมถึงจ�ำนวนเงินสดที่กิจการจ่าย หรือคาดว่าต้องจ่ายให้แก่ลูกค้า ทั้งนี้
สิง่ตอบแทนทีจ่ะจ่ายให้ลกูค้ารวมถงึจ�ำนวนเครดติหรอืสิทธอิืน่ (เช่น คปูองหรือเอกสารส่วนลด) ซ่ึงลูกค้าสามารถน�ำมาใช้
หักกับจ�ำนวนเงินท่ีลูกค้าค้างช�ำระให้กับกิจการ TFRS 15 ก�ำหนดให้กิจการต้องบันทึกสิ่งตอบแทนที่จะจ่ายให้กับลูกค้า 
หักจากราคาของรายการและรายได้ที่รับรู้จากสัญญาที่ท�ำกับลูกค้า 

	 ขั้นตอนการก�ำหนดราคาขายถือว่ามีความยุ่งยากในทางปฏิบัติส�ำหรับกิจการเป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากกิจการ 
จะประมาณรายได้ที่รับรู้ ณ วันเร่ิมแรกทันทีด้วยประมาณการที่กิจการมั่นใจว่าจะไม่มีการกลับรายการ หากกิจการไม่มี
ฐานข้อมูลที่ดีอาจท�ำให้การประมาณการข้อมูลในอดีตดังกล่าวไม่สะท้อนเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจที่แท้จริง และจ�ำนวน
ของรายได้ไม่น่าเชื่อถือ 

	 หากการประมาณการดงักล่าวมคีวามน่าเชือ่ถอืจะส่งผลให้รายได้ทีร่บัรูใ้นงบการเงนิสะท้อนเนือ้หาทางเศรษฐกิจ
และมีความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ (Relevance) ของผู้ใช้งบการเงิน ซึ่งเป็นไปตามลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 
รวมท้ังยังแสดงให้เห็นถึงความระมัดระวังทางบัญชี (Accounting Conservatism) เพราะกิจการจะไม่รับรู้รายได้ด้วย
จ�ำนวนที่สูงเกินไป จึงอาจกล่าวได้ว่า TFRS 15 แสดงให้เห็นถึงความระมัดระวังทางบัญชีมากยิ่งขึ้น (Ohlson, Penman, 
Biondi, Bloomfield, Glover, Jamal and Tsujiyama, 2011) เนื่องจากกิจการต้องประมาณจ�ำนวนรายได้ที่จะรับรู ้
ในงบการเงินด้วยจ�ำนวนเงินที่เป็นไปได้มากที่สุด (Most Likely Amount) รวมท้ัง ต้องปรับปรุงผลตอบแทนต่าง ๆ 
เพื่อรับรู้เป็นราคาขายสินค้าหรือบริการ ทั้งนี้ กิจการต้องมั่นใจว่าจะไม่มีการกลับรายการรายได้ดังกล่าว

	 ขั้นตอนที่ 4 : ปันส่วนราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่รวมอยู่ในสัญญา

	 โดยปกติกิจการปันส่วนราคาของรายการ (Allocate the Transaction Price) ไปยังภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา
โดยใช้เกณฑ์ของราคาขายแบบเอกเทศ (Stand-alone Selling Prices) ของสนิค้าหรอืบรกิารทีแ่ตกต่างกนัตามค�ำสญัญา
ที่ก�ำหนดไว้ในสัญญา อนึ่ง ราคาขายแบบเอกเทศ คือ ราคาขายสินค้าหรือบริการนั้น ๆ แยกต่างหาก  

	 ในกรณทีีร่าคาขายแบบเอกเทศไม่สามารถสงัเกตได้ (Unobservable Selling Prices) กจิการต้องประมาณราคาขาย 
แบบเอกเทศขึ้นมา เพื่อใช้ส�ำหรับปันส่วนราคาของรายการ ดังวิธีต่อไปนี้  

	 1) วิธีปรับปรุงจากการส�ำรวจตลาด (Adjusted Market Assessment Approach) 

	 กิจการอาจสามารถประเมินและส�ำรวจตลาดที่กิจการขายสินค้าหรือบริการ และประมาณการราคาขายสินค้า 
ที่ลูกค้ารายใด ๆ ในตลาดจะมีความเต็มใจจ่ายช�ำระเพื่อสินค้าหรือบริการนั้น ซ่ึงอาจอ้างอิงจากราคาขายของสินค้าที่
ใกล้เคียงกันของคู่แข่งขันของกิจการ และปรับปรุงราคาขายเหล่านี้ตามความจ�ำเป็นเพื่อให้สะท้อนต้นทุนและอัตราก�ำไร 
ของกิจการ
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	 2) วิธีต้นทุนที่คาดไว้บวกด้วยอัตราก�ำไร (Expected Cost Plus a Margin Approach) 

	 กิจการอาจสามารถประมาณการจ�ำนวนต้นทุนที่คาดไว้ในการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้ส�ำเร็จ และ 
น�ำจ�ำนวนต้นทุนประมาณการดังกล่าวมาบวกด้วยอัตราก�ำไรที่เหมาะสมส�ำหรับสินค้าหรือบริการดังกล่าว

	 3) วิธีส่วนของราคาที่เหลือ (Residual Approach) 

	 กิจการอาจสามารถประมาณการราคาขายแบบเอกเทศของสินค้าหรือบริการหน่ึง ๆ ด้วยการหักราคาขายแบบ
เอกเทศที่สังเกตได้ของสินค้าหรือบริการอื่น ๆ ที่ตกลงตามสัญญาจากยอดรวมของราคาของรายการ วิธีนี้กิจการจะใช้ได ้
ก็ต่อเมื่อเข้าเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่ง คือ (ก) กิจการขายสินค้าหรือบริการเดียวกันนี้ให้แก่ลูกค้ารายอื่น ๆ ในจังหวะเวลา
เดียวกันหรือใกล้เคียงกัน ในจ�ำนวนเงินที่อยู่ในช่วงกว้าง หรือ (ข) กิจการยังไม่เคยก�ำหนดราคาส�ำหรับสินค้าหรือบริการ
นั้น และสินค้าหรือบริการนั้นยังไม่เคยถูกขายในลักษณะที่แยกต่างหากเป็นเอกเทศมาก่อน 

	 ทัง้น้ี การปันส่วนราคาของรายการให้กบัแต่ละภาระท่ีต้องปฏบิตัโิดยใช้ราคาขายแบบเอกเทศเป็นเกณฑ์ทีก่จิการ
ต้องระบุราคาขายแบบเอกเทศ ณ วันเริ่มต้นของสัญญา และต้องปันส่วนราคาของรายการตามสัดส่วนของราคาขาย 
แบบเอกเทศเหล่านั้น การพิจารณาราคาขายแบบเอกเทศส�ำหรับปันส่วนราคาสรุปดังภาพที่ 2

ภาพที่ 2 การพิจารณาราคาขายแบบเอกเทศส�ำหรับปันส่วนราคา

	 ตัวอย่าง วันที่ 1 มกราคม 25X5 บริษัทขายรถยนต์ จ�ำกัด (มหาชน) ได้ท�ำข้อตกลงขายรถยนต์ โรลส์ลารี ่
รุ่น MBL ซึ่งถือเป็นรถยนต์หรู พร้อมการให้บริการดูแลรักษารถยนต์ระยะเวลา 4 ปี ในราคา 10 ล้านบาท ให้กับลูกค้า 
(ไม่มีดอกเบี้ยและสิ่งตอบแทนอื่น ๆ) ราคาขายแบบเอกเทศของรถยนต์ เท่ากับ 10,800,000 บาท และค่าบริการดูแล
รักษารถยนต์แบบเอกเทศส�ำหรับระยะเวลา 4 ปี เท่ากับ 1,200,000 บาท 

	 จากตัวอย่างดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ากิจการมีภาระที่ต้องปฏิบัติ 2 ภาระ คือ (1) การส่งมอบรถยนต์ โรลส์ลาร่ี 
รุ่น MBL และ (2) การบริการดูแลรักษารถยนต์ระยะเวลา 4 ปี ดังนั้น กิจการจึงต้องปันส่วนราคาขายมูลค่า 10 ล้านบาท 
ให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติทั้ง 2 ภาระตามเกณฑ์ราคาขายแบบเอกเทศ โดยการปันส่วนราคาขายแสดงดังนี้
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                                                                                                      (หนวย : บาท) 
รายการ 

(ภาระท่ีตองปฏิบัติ) 
ราคาขาย
เอกเทศ 

ปนสวนตามเกณฑราคาขาย
แบบเอกเทศ 

ราคาของแตละภาระ 
ท่ีตองปฏิบัติ 

1. รถยนต โรลสลารี่ รุน MBL           10,800,000  10,000,000 X 10,800,000 
12,000,000 

                    9,000,000  

2. คาบริการดูแลรักษารถยนต 
ระยะเวลา 4 ป 

            1,200,000  10,000,000 X 1,200,000 
12,000,000 

                    1,000,000  

 
          12,000,000  

 
                  10,000,000  

 
จากตารางขางตนพบวาบริษัทฯ ตองรับรูรายไดสําหรับรายการขายรถยนต โรลสลารี่ รุน MBL 

จํานวน 9,000,000 บาท และรับรูภาระผูกพันในคาบริการดูแลรกัษารถยนต จํานวน 1,000,000 บาท ซึ่งทั้ง 2 
รายการดังกลาวจะอธิบายการรับรูรายไดในข้ันตอนที่ 5 ตอไป  

 
ขั้นตอนท่ี 5: รับรูรายไดเมื่อ (หรือขณะท่ี) ปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติเสร็จสิ้น 
กิจการรับรูรายได (Recognize Revenue) เมื่อกิจการไดปฏิบัติภาระที ่ตองปฏิบัติตามสัญญา 

(เชน การสงมอบสินคาใหกับลูกคาตามสัญญา) หรือในขณะปฏิบัติตามภาระที่ตองปฏิบัติตามสัญญา (เชน 
การใหบริการที่กําหนดไวตามสัญญา) ซึ่งเปนเวลาที่ลูกคาไดควบคุม (Control) สินคาหรือบริการน้ัน จํานวนเงิน
ของรายไดที่รับรู คือ จํานวนเงินที่ปนสวนใหภาระที่ตองปฏิบัติเสร็จสิ้น สําหรับวิธีการรับรูรายไดตาม TFRS 15 มี 
2 วิธี คือ (1) การรับรูรายได ณ เวลาใดเวลาหน่ึง (Point in Time) และ (2) การรับรูรายไดตลอดชวงเวลา (Over 
Time) ทั้งน้ี การรับรูรายไดตลอดชวงเวลา กิจการตองวัดระดับความกาวหนา (Progress Towards Complete 
Satisfaction) เพื่อใชเปนเกณฑในการรับรู ซึ่งไดแก การวัดระดับความกาวหนาตามวิธีปจจัยนําเขา (Input 
Method) (เชน วัตถุดิบ แรงงาน) หรือการวัดระดับความกาวหนาตามวิธีผลผลิต (Output Method) (เชน ผลผลิต
ที่ได การสํารวจโดยวิศวกร หนวยที่สงมอบ เปนตน) 

กลาวโดยสรุป ในกรณีที่กิจการสงมอบสินคาทั่ว ๆ ไปใหลูกคาแลวจะรับรูรายไดดวยวิธี ณ เวลาใด
เวลาหน่ึง (Point in Time) และในกรณีที่กิจการสงมอบบริการทั่ว ๆ ไปใหลูกคา จะรับรูรายไดดวยวิธีตลอด
ชวงเวลา (Over Time) ภายใตระดับความกาวหนาที่กําหนด  
 จากตัวอยางบริษัทขายรถยนต จํากัด (มหาชน) ขางตนแสดงใหเห็นวากิจการมีภาระที่ตองปฏิบัติ 2 
ภาระ และบริษัทไดปนสวนแลวมีจํานวนดังน้ี  (1) การสงมอบรถยนต โรลสลารี่ รุน MBL จํานวน 9,000,000 
บาท และ (2) การบริการดูแลรักษารถยนตระยะเวลา 4 ป จํานวน 1,000,000 บาท การรับรูรายไดมีดังน้ี  
 

(หนวย : บาท) 
รายการ (ภาระท่ีตองปฏิบัติ) ราคาหลังปนสวน วิธีรับรูรายได 

1. รถยนต โรลสลารี่ รุน MBL   9,000,000 วิธี ณ เวลาใดเวลาหน่ึง (Point in Time) 
2. บริการดูแลรกัษารถยนต   1,000,000 วิธีตลอดชวงเวลา (Over Time)   

10,000,000  
 
 

	 จากตารางข้างต้นพบว่าบรษิทัฯ ต้องรบัรูร้ายได้ส�ำหรับรายการขายรถยนต์ โรลส์ลารี ่รุ่น MBL จ�ำนวน 9,000,000 
บาท และรับรู้ภาระผูกพันในค่าบริการดูแลรักษารถยนต์ จ�ำนวน 1,000,000 บาท ซึ่งทั้ง 2 รายการดังกล่าวจะอธิบาย 
การรับรู้รายได้ในขั้นตอนที่ 5 ต่อไป 

	 ขั้นตอนที่ 5: รับรู้รายได้เมื่อ (หรือขณะที่) ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

	 กิจการรับรู้รายได้ (Recognize Revenue) เมื่อกิจการได้ปฏิบัติภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา (เช่น การส่งมอบ 
สินค้าให้กับลูกค้าตามสัญญา) หรือในขณะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา (เช่น การให้บริการท่ีก�ำหนดไว้ตาม
สัญญา) ซึ่งเป็นเวลาที่ลูกค้าได้ควบคุม (Control) สินค้าหรือบริการนั้น จ�ำนวนเงินของรายได้ที่รับรู้ คือ จ�ำนวนเงิน 
ที่ปันส่วนให้ภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น ส�ำหรับวิธีการรับรู้รายได้ตาม TFRS 15 มี 2 วิธี คือ (1) การรับรู้รายได้ ณ เวลา
ใดเวลาหนึ่ง (Point in Time) และ (2) การรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลา (Over Time) ทั้งนี้ การรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลา 
กิจการต้องวัดระดับความก้าวหน้า (Progress Towards Complete Satisfaction) เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการรับรู้ ซึ่งได้แก่ 
การวัดระดับความก้าวหน้าตามวิธีปัจจัยน�ำเข้า (Input Method) (เช่น วัตถุดิบ แรงงาน) หรือการวัดระดับความก้าวหน้า
ตามวิธีผลผลิต (Output Method) (เช่น ผลผลิตที่ได้ การส�ำรวจโดยวิศวกร หน่วยที่ส่งมอบ เป็นต้น)

	 กล่าวโดยสรุป ในกรณีท่ีกิจการส่งมอบสินค้าท่ัว ๆ ไปให้ลูกค้าแล้วจะรับรู้รายได้ด้วยวิธี ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง 
(Point in Time) และในกรณีที่กิจการส่งมอบบริการทั่ว ๆ  ไปให้ลูกค้า จะรับรู้รายได้ด้วยวิธีตลอดช่วงเวลา (Over Time) 
ภายใต้ระดับความก้าวหน้าที่ก�ำหนด 

	 จากตัวอย่างบริษัทขายรถยนต์ จ�ำกัด (มหาชน) ข้างต้นแสดงให้เห็นว่ากิจการมีภาระที่ต้องปฏิบัติ 2 ภาระ 
และบริษัทได้ปันส่วนแล้วมีจ�ำนวนดังนี้ (1) การส่งมอบรถยนต์ โรลส์ลารี่ รุ่น MBL จ�ำนวน 9,000,000 บาท และ 
(2) การบริการดูแลรักษารถยนต์ระยะเวลา 4 ปี จ�ำนวน 1,000,000 บาท การรับรู้รายได้มีดังนี้ 
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                                                                                                      (หนวย : บาท) 
รายการ 

(ภาระท่ีตองปฏิบัติ) 
ราคาขาย
เอกเทศ 

ปนสวนตามเกณฑราคาขาย
แบบเอกเทศ 

ราคาของแตละภาระ 
ท่ีตองปฏิบัติ 

1. รถยนต โรลสลารี่ รุน MBL           10,800,000  10,000,000 X 10,800,000 
12,000,000 

                    9,000,000  

2. คาบริการดูแลรักษารถยนต 
ระยะเวลา 4 ป 

            1,200,000  10,000,000 X 1,200,000 
12,000,000 

                    1,000,000  

 
          12,000,000  

 
                  10,000,000  

 
จากตารางขางตนพบวาบริษัทฯ ตองรับรูรายไดสําหรับรายการขายรถยนต โรลสลารี่ รุน MBL 

จํานวน 9,000,000 บาท และรับรูภาระผูกพันในคาบริการดูแลรกัษารถยนต จํานวน 1,000,000 บาท ซึ่งทั้ง 2 
รายการดังกลาวจะอธิบายการรับรูรายไดในข้ันตอนที่ 5 ตอไป  

 
ขั้นตอนท่ี 5: รับรูรายไดเมื่อ (หรือขณะท่ี) ปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติเสร็จสิ้น 
กิจการรับรูรายได (Recognize Revenue) เมื่อกิจการไดปฏิบัติภาระที ่ตองปฏิบัติตามสัญญา 

(เชน การสงมอบสินคาใหกับลูกคาตามสัญญา) หรือในขณะปฏิบัติตามภาระที่ตองปฏิบัติตามสัญญา (เชน 
การใหบริการที่กําหนดไวตามสัญญา) ซึ่งเปนเวลาที่ลูกคาไดควบคุม (Control) สินคาหรือบริการน้ัน จํานวนเงิน
ของรายไดที่รับรู คือ จํานวนเงินที่ปนสวนใหภาระที่ตองปฏิบัติเสร็จสิ้น สําหรับวิธีการรับรูรายไดตาม TFRS 15 มี 
2 วิธี คือ (1) การรับรูรายได ณ เวลาใดเวลาหน่ึง (Point in Time) และ (2) การรับรูรายไดตลอดชวงเวลา (Over 
Time) ทั้งน้ี การรับรูรายไดตลอดชวงเวลา กิจการตองวัดระดับความกาวหนา (Progress Towards Complete 
Satisfaction) เพื่อใชเปนเกณฑในการรับรู ซึ่งไดแก การวัดระดับความกาวหนาตามวิธีปจจัยนําเขา (Input 
Method) (เชน วัตถุดิบ แรงงาน) หรือการวัดระดับความกาวหนาตามวิธีผลผลิต (Output Method) (เชน ผลผลิต
ที่ได การสํารวจโดยวิศวกร หนวยที่สงมอบ เปนตน) 

กลาวโดยสรุป ในกรณีที่กิจการสงมอบสินคาทั่ว ๆ ไปใหลูกคาแลวจะรับรูรายไดดวยวิธี ณ เวลาใด
เวลาหน่ึง (Point in Time) และในกรณีที่กิจการสงมอบบริการทั่ว ๆ ไปใหลูกคา จะรับรูรายไดดวยวิธีตลอด
ชวงเวลา (Over Time) ภายใตระดับความกาวหนาที่กําหนด  
 จากตัวอยางบริษัทขายรถยนต จํากัด (มหาชน) ขางตนแสดงใหเห็นวากิจการมีภาระที่ตองปฏิบัติ 2 
ภาระ และบริษัทไดปนสวนแลวมีจํานวนดังน้ี  (1) การสงมอบรถยนต โรลสลารี่ รุน MBL จํานวน 9,000,000 
บาท และ (2) การบริการดูแลรักษารถยนตระยะเวลา 4 ป จํานวน 1,000,000 บาท การรับรูรายไดมีดังน้ี  
 

(หนวย : บาท) 
รายการ (ภาระท่ีตองปฏิบัติ) ราคาหลังปนสวน วิธีรับรูรายได 

1. รถยนต โรลสลารี่ รุน MBL   9,000,000 วิธี ณ เวลาใดเวลาหน่ึง (Point in Time) 
2. บริการดูแลรกัษารถยนต   1,000,000 วิธีตลอดชวงเวลา (Over Time)   

10,000,000  
 
 	 การขายรถยนต์ โรลส์ลารี่ รุ่น MBL รับรู้รายได้วิธี ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in Time) ส่วนค่าบริการดูแล

รักษารถยนต์ถือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติตลอดช่วงเวลาต้องรับรู้รายได้วิธีตลอดช่วงเวลาหนึ่ง (Over Time) ตามระดับ 
ความก้าวหน้าด้วยวิธีผลผลิต (Output Method) โดยพิจารณางานบริการที่ส่งมอบ (Units Delivered) ให้กับลูกค้า 
ดังการบันทึกบัญชีต่อไปนี้

	 ส�ำหรับรายได้ค่าบริการดูแลรักษารถยนต์ ในปีที่ 2  ปีที่ 3 และปีที่ 4 บริษัทจะบันทึกบัญชีในท�ำนองเดียวกันกับ
รายได้ค่าบริการดูแลรักษารถยนต์ในปีที่ 1
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  ผลกระทบต่อกิจการและงบการเงิน
	 กิจการทีไ่ด้รบัผลกระทบโดยตรงจาก TFRS 15 ได้แก่ กจิการทีม่รีายการขายทีซั่บซ้อน หรอืขายแบบพ่วง (Bundle) 
(เช่น ส�ำหรับธุรกิจโทรคมนาคม ขายเครื่องโทรศัพท์พร้อมสัญญาณอินเตอร์เน็ต และแพ็คเกจต่างๆ  หรือ ธุรกิจเทคโนโลยี 
ขายระบบคอมพิวเตอร์ พร้อมอุปกรณ์ แถมการติดตั้ง และการบ�ำรุงรักษาภายในระยะเวลาที่ตกลง เป็นต้น) เนื่องจาก
กิจการต้องแยกการรับรู้รายได้ในแต่ละรายการหากสามารถระบุภาระท่ีต้องปฏิบัติได้ ตาม TFRS 15 กิจการมีแนวโน้ม
ท่ีจะรับรู้รายได้ช้าลง เนื่องจากกิจการจะสามารถรับรู้รายได้ได้ก็ต่อเมื่อปฏิบัติตามข้อตกลงเก่ียวกับภาระผูกพันเสร็จสิ้น
แล้ว ส่งผลให้ ROA (Return on Assets) และ ROE (Return of Equity) มีแนวโน้มลดลง 

	 นอกจากนั้น ภายใต้การรับรู้รายได้ตาม TFRS 15 กิจการต้องถือปฏิบัติตามหลักการรับรู้รายได้ทั้ง 5 ขั้นตอน 
ส�ำหรับการรับรู้รายได้ท่ีเกิดข้ึนจากสัญญาท่ีท�ำกับลูกค้าโดยกิจการจะรับรู้รายได้เมื่อโอนการควบคุมในสินค้าหรือบริการ 
ที่สัญญาให้กับลูกค้าในจ�ำนวนที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนท่ีกิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปล่ียนสินค้าหรือ
บริการ และก�ำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจ และพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณา 
ตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

	 เน่ืองจาก TFRS 15 เป็นมาตรฐานที่เป็นลักษณะแบบหลักการ (Principle based) อาจท�ำให้เกิดปัญหา 
ในทางปฏิบัติต่าง ๆ เนื่องจากทุกธุรกิจต้องยึดแบบจ�ำลองในการรับรู้รายได้เช่นเดียวกัน เช่น การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติ 
(Performance Obligation) โดยอาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารอาจมิได้ท�ำอย่างตรงไปตรงมา ซึ่งจะส่งผลให้การรับรู้
รายได้บิดเบือนไปจากข้อเท็จจริงได้ Ohlson et al. (2011) หากผู้บริหารได้รับผลตอบแทนที่ขึ้นอยู่กับผลการด�ำเนินงาน 
ทั้งนี้ งบการเงินของกิจการจะได้รับผลกระทบจาก TFRS 15 มากหรือน้อยเพียงใดนั้น ขึ้นอยู่กับลักษณะการด�ำเนินธุรกิจ 
อุตสาหกรรม และการออกแบบสัญญา TFRS 15 ยังส่งผลกระทบที่ส�ำคัญในเรื่องของการเปิดเผยข้อมูล เนื่องจากเป็น 
การเปิดเผยข้อมูลแบบกว้างทั้งในเชิงคุณภาพ (Qualitative) และเชิงปริมาณ (Quantitative) ที่เพียงพอส�ำหรับจ�ำนวน 
และความไม่แน่นอนของรายได้และกระแสเงินสดที่เกี่ยวข้อง 

  การอธิบายหลักการรับรู้รายได้ตาม TFRS 15 กับรายได้ประเภทอื่น
	 ตามเจตนารมณ์ของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ (IASB) IFRS 15 ได้ไปยกเลิกมาตรฐาน
การบัญชีและการตีความหลายฉบับดังกล่าวแล้ว สาเหตุหนึ่งก็คือเนื้อหาของ TFRS 15 มีลักษณะเป็นหลักการ เพื่อให้
กิจการน�ำไปประยุกต์กับรายได้แต่ละประเภท เช่น รายได้จากการฝากขาย การขายผ่อนช�ำระ การขายอสังหาริมทรัพย์ 
และรายได้จากสัญญาก่อสร้าง

  การรับรู้รายได้ส�ำหรับการฝากขาย
	 ในการค้าขายสนิค้าบางกรณ ีผูผ้ลติ (หรอืผูจ้ดัหาสินค้ามาขาย) ไม่ได้มช่ีองทางทีจ่ะจัดจ�ำหน่ายหรือระบายสินค้า
สู่ผู้บริโภคได้เองเสมอไป ผู้ผลิต (หรือผู้จัดหาสินค้า) จึงต้องพึ่งพาผู้ขายที่มีช่องทางการจ�ำหน่ายสินค้า และพิจารณาดูแล้ว
เห็นว่าน่าจะมีลูกค้าที่เป็นกลุ่มเป้าหมาย ที่มีโอกาสจะซ้ือสินค้าของตน การฝากขายสินค้าจึงเกิดขึ้น ผู้ผลิตหรือผู้จัดหา
สินค้านั้นจึงกลายเป็น “ผู้ฝากขาย” (Consignor) ที่จะน�ำสินค้าที่มีอยู่นั้นไปฝากไว้กับ “ผู้รับฝากขาย” (Consignee) 
โดยมีเงื่อนไขที่ผู้ฝากขายต้องให้ส่วนแบ่งแก่ผู้รับฝากขาย เมื่อสามารถขายสินค้าได้ โดยส่วนแบ่งท่ีผู้รับฝากขายจะได้รับ
นั้นขึ้นอยู่กับสัญญาหรือข้อก�ำหนดท่ีได้ตกลงไว้ระหว่างผู้ฝากขายและผู้รับฝากขาย ลักษณะของสินค้าที่ฝากขายมักเป็น
สินค้าขายปลีก
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TFRS 15 ได้อธิบายถึงภาระที่ต้องปฏิบัติ ซ่ึงเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in Time) ว่าการระบุว่าจุดเวลาใด 
ท่ีลกูค้าได้รบัอ�ำนาจควบคมุสนิทรพัย์ตามท่ีตกลงกนั รวมท้ังภาระทีต้่องปฏบิติัได้เสรจ็ส้ินลง ณ จุดเดียวกนั โดยกจิการต้อง
พจิารณาข้อก�ำหนดส�ำหรบัอ�ำนาจการควบคมุ (Control) ซ่ึงหมายถงึ ความสามารถส่ังการการใช้และได้รับประโยชน์จาก
สินค้า หรือกีดกันมิให้บุคคลอื่นเข้าถึงประโยชน์เหล่านั้นได้ 

	 กิจการต้องพิจารณาข้อบ่งช้ีของการโอนอ�ำนาจการควบคุม ซ่ึงการฝากขายถือว่าเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติ 
ให้เสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง แต่มีข้อแตกต่างในการครอบครองสินค้าฝากขาย กล่าวคือ กิจการผู้ขายสินค้าส่งมอบ 
การครอบครองทางกายภาพของสินทรัพย์ให้กับลูกค้า หากลูกค้าครอบครองทางกายภาพของสินทรัพย์นั้น อาจแสดง 
ให้เหน็ว่าลกูค้ามอี�ำนาจควบคมุ ซึง่สามารถสัง่การการใช้และได้รบัประโยชน์ทีเ่หลอือยูเ่กอืบทัง้หมดจากสนิค้า หรอืกดีกัน
มิให้บุคคลอื่นเข้าถึงประโยชน์เหล่านั้นได้ แต่ในกรณีที่เป็นการฝากขายสินค้า การครอบครองทางกายภาพของสินทรัพย์ 
อาจไม่เกดิขึน้ พร้อมกบัอ�ำนาจควบคมุสนิทรพัย์ ตวัอย่างเช่น บริษทัผู้ฝากขาย จ�ำกดั (มหาชน) ส่งสินค้าไปฝากขายท่ีบรษัิท 
รับฝากขาย จ�ำกัด จ�ำนวน 10,000 บาท บริษัท รับฝากขาย จ�ำกัด เป็นผู้ครอบครองทางกายภาพ แต่ไม่มีอ�ำนาจควบคุม 
TFRS 15 สามารถอธิบายหลักการรายรู้รายได้เกี่ยวกับสัญญาฝากขาย (Consignment Arrangements) ว่าเมื่อกิจการ 
ได้ส่งมอบสนิค้าไปยังบคุคลอืน่ (เช่น ผูร้บัฝากขาย ผู้แทนจ�ำหน่ายหรอืผูจั้ดจ�ำหน่าย) เพือ่ให้ขายสนิค้าดงักล่าวให้กับลกูค้า 
กิจการต้องพิจารณาว่าบุคคลอื่นนั้นได้ควบคุมสินค้า ณ จุดที่มีการส่งมอบหรือไม่ ทั้งนี้ ในกรณีที่บุคคลอื่นได้ครอบครอง 
แต่ไม่มีอ�ำนาจควบคุมให้ถือว่าเป็น “สัญญาฝากขาย”  กิจการจึงไม่สามารถรับรู้รายได้ ณ จุดส่งมอบสินค้า จนกว่าบุคคล
อื่นดังกล่าวจะส่งมอบหรือขายสินค้าให้กับลูกค้าแล้วกิจการผู้ฝากขายจึงจะรับรู้รายได้ 

  การรับรู้รายได้ส�ำหรับการขายผ่อนช�ำระ
	 การขายผ่อนช�ำระ (Installment Sales) หมายถึง การขายสินค้าที่ผู้ขายได้ส่งมอบสินค้าหรือบริการให้แก่ 
ผู้ซ้ือสามารถน�ำไปใช้ก่อน แล้วก�ำหนดให้ผู้ซื้อจ่ายช�ำระค่าสินค้าเป็นงวด ๆ ติดต่อกันในระยะเวลาหนึ่ง โดยการขาย 
ผ่อนช�ำระมักจะก�ำหนดให้ผูซ้ือ้มกีารจ่ายเงินวางเริม่แรก (Down Payment) หรอืช�ำระค่างวดล่วงหน้าจ�ำนวนหนึง่ ณ ขณะท่ี 
ขายสินค้าหรือบริการ ส่วนที่เหลือจ่ายช�ำระเป็นงวด ๆ ภายในระยะเวลาที่ก�ำหนด

	 การขายสินค้าผ่อนช�ำระเป็นอีกวิธีการซื้อขายสินค้าอีกแนวทางหนึ่งที่น�ำมาใช้เพื่อเพิ่มยอดขายให้มากขึ้น 
โดยผู้ขายจะก�ำหนดให้ผู้ซื้อต้องช�ำระเงินค่าสินค้าบางส่วน ณ วันที่ท�ำสัญญาแล้วให้ผ่อนช�ำระค่าสินค้าส่วนที่เหลือ 
เป็นงวด ๆ ตามที่ก�ำหนด การขายสินค้าผ่อนช�ำระถือว่าเป็นวิธีการซื้อขายสินค้ารูปแบบหนึ่งที่ได้รับความนิยมในปัจจุบัน
ทีถ่อืว่ามปีระโยชน์ทัง้ด้านผูซ้ือ้และผูข้าย กล่าวคอื ทางด้านผู้ซ้ือท�ำให้ผู้ซ้ือสามารถซ้ือสินค้าได้ทนัท ีโดยการจ่ายช�ำระเงนิ
เพียงบางส่วน ส่วนทางด้านผู้ขาย ท�ำให้ผู้ขายสามารถขายสินค้าได้มากขึ้น

	 ราคาขายสินค้าผ่อนช�ำระ มักจะสูงกว่าราคาขายสินค้าด้วยเงินสด (ซึ่งถือว่ามีองค์ประกอบการจัดหาเงินที่มี 
นยัส�ำคญัในสญัญา) เนือ่งจากราคาขายผ่อนช�ำระมกัเป็นราคาท่ีผู้ขายได้รวมดอกเบีย้ไว้แล้ว เพ่ือเป็นการป้องกนัความเสีย่ง
จากการผ่อนช�ำระสินค้าหรือบริการ ซึ่งผู้ขายจะต้องรอระยะเวลาเก็บเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อ ทั้งนี้ การขายผ่อนช�ำระมักจะ
มีระยะเวลาที่ยาวนานกว่าการขายสินค้าด้วยเงินเชื่อ 

	 การขายผ่อนช�ำระถอืเป็นการขายสนิค้าเมือ่กิจการได้โอนการควบคมุให้กบัลูกค้าแล้ว ดังนัน้ กิจการจะรับรู้ก�ำไร
ขัน้ต้นเป็นรายได้ท้ังจ�ำนวนในงวดท่ีมกีารขายเกดิขึน้ ซึง่กจิการสามารถประมาณการเกบ็เงนิตามสญัญาได้ค่อนข้างแน่นอน 
และสามารถประมาณค่าใช้จ่ายทีเ่กีย่วข้องทัง้หมดได้อย่างน่าเชือ่ถอืในรอบบญัชทีีม่กีารขายผ่อนช�ำระ เมือ่กจิการส่งมอบ
สินค้าไปแล้วให้ถือว่ารายได้เกิดขึ้นทั้งจ�ำนวน
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	 TFRS 15 ก�ำหนดให้กิจการรับรู้รายได้เพื่อแสดงการส่งมอบสินค้าหรือบริการที่สัญญาให้ลูกค้าในจ�ำนวนเงิน 
ที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการนั้น ๆ โดยกิจการขาย 
ผ่อนช�ำระรับรู้รายได้ตามหลักการส�ำคัญ 5 ขั้นตอน (The Five-step Model Framework) ดังต่อไปนี้

	 ขั้นตอนที่ 1 : ระบุสัญญาที่ท�ำกับลูกค้า 

ในการท�ำสัญญาขายผ่อนช�ำระ โดยทั่วไปแล้วจะเป็นข้อตกลงระหว่างคู่สัญญาสองฝ่ายขึ้นไปที่ท�ำให้เกิดสิทธิที่สามารถ
บังคับได้ เช่น การเรียกเก็บเงินตามสัญญา และภาระผูกพัน เช่น การจะให้บริการในอนาคต  ข้อก�ำหนดของ TFRS 15 
ก�ำหนดให้ใช้กับสัญญาแต่ละสัญญาที่ท�ำกับลูกค้าและเป็นไปตามเกณฑ์ที่ระบุไว้ 

	 ขั้นตอนที่ 2 : ระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา

	 สัญญาขายผ่อนช�ำระ ประกอบด้วยค�ำสัญญาในการส่งมอบสินค้าหรือบริการอื่น ๆ ให้กับลูกค้า ในกรณีที่สินค้า
หรอืบริการน้ันมีความแตกต่างกนั ค�ำสญัญาต่าง ๆ  นัน้ถอืว่าเป็นภาระทีต้่องปฏบิตัแิยกจากกนั (Separate Performance 
Obligations) ซ่ึงกิจการต้องบันทกึบัญชแียกจากกนั ในลกัษณะดงักล่าว กิจการอาจพจิารณาความแตกต่างกนั (Distinct) 
เมื่อลูกค้าได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการนั้นได้ต่างหาก เช่น รถยนต์ พัดลม เครื่องซักผ้า เป็นต้น หรือต้องใช้ควบคู่
กับทรัพยากรอื่นที่มีพร้อมต่อลูกค้านั้น และค�ำสัญญาของกิจการในการส่งมอบสินค้าและบริการสามารถระบุแยกได้ 
จากข้อตกลงอืน่ ๆ  ในสัญญาได้ ในปัจจบัุนการขายผ่อนช�ำระมักมภีาระทีต้่องปฏิบตัมิากกว่าหนึง่ภาระ เช่น การขายรถยนต์ 
ฟรีค่าประกันภัย และบริการตรวจเช็ครถยนต์ หรือ การขายเครื่องโทรศัพท์พร้อมแพ็กเกจต่าง ๆ เป็นต้น 

	 ขั้นตอนที่ 3 : ก�ำหนดราคาของรายการ

	 ราคาของรายการ (Transaction Price) คือ จ�ำนวนเงินของส่ิงตอบแทนในสัญญาท่ีกิจการผู้ขายผ่อนช�ำระ 
คาดว่าจะมีสิทธิได้รับ ซึ่งเป็นการแลกเปลี่ยนกับการส่งมอบสินค้าหรือบริการตามค�ำสัญญาให้ลูกค้า ซึ่งราคาของรายการ
อาจเป็นจ�ำนวนเงินที่แน่นอนที่จะได้รับจากลูกค้า แต่บางคร้ัง ราคาดังกล่าวยังรวม “สิ่งตอบแทนผันแปร” (Variable 
Consideration) หรือสิ่งตอบแทนอ่ืนท่ีไม่ได้อยู่ในรูปของเงินสด รวมทั้งราคาของรายการได้รวมการปรับปรุงผลกระทบ
ของค่าของเงินตามเวลาหากสัญญามีองค์ประกอบการจัดหาเงินที่มีนัยส�ำคัญ 

	 ในกรณีที่ส่ิงตอบแทนผันแปรได้ กิจการต้องประมาณจ�ำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่กิจการจะมีสิทธิที่จะได้รับ 
เช่น การขายผ่อนช�ำระรถยนต์ ราคาขาย 550,000 บาท ฟรีค่าประกันภัยรถยนต์ 10,000 บาท จ�ำนวนเงินที่ต้อง 
ช�ำระงวดละ 30,800 บาท จ�ำนวน 20 งวด ในลักษณะดังกล่าวถือว่าสิ่งตอบแทนที่จะได้รับมีดังนี้

	 • ราคาขาย 550,000 หัก ส่วนลด 10,000 (ค่าประกันภัยรถยนต์) 	 = 540,000 บาท

	 • เงินงวดที่จะได้รับช�ำระทั้งหมด (30,800 X 20 งวด)		  = 616,000 บาท

	 จากข้อมูลข้างต้นพบว่าเงินที่จะเก็บได้ในแต่ละงวดรวมท้ังหมดสูงกว่าราคาขายท่ีก�ำหนดให้กับลูกค้า จ�ำนวน 
76,000 บาท (616,000 - 540,000) ดังนั้น จ�ำนวนดังกล่าวถือเป็นดอกเบี้ยที่เกิดขึ้น กิจการจึงต้องปรับปรุงผลกระทบ
สัญญา (ซึ่งมีองค์ประกอบการจัดหาเงินที่มีนัยส�ำคัญ) เป็นรายการแยกต่างหากจากราคาขาย 

	 ขั้นตอนที่ 4 : ปันส่วนราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่รวมอยู่ในสัญญา

	 TFRS 15 ก�ำหนดให้กิจการปันส่วนราคาของรายการ (Allocate the Transaction Price) ไปยังภาระ 
ที่ต้องปฏิบัติในสัญญาโดยใช้เกณฑ์ของราคาขายแบบเอกเทศ (Stand-Alone Selling Prices) ของสินค้าหรือบริการ 
ที่แตกต่างกันตามค�ำสัญญาที่ก�ำหนดไว้ในสัญญา
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หากราคาขายแบบเอกเทศไม่สามารถสังเกตได้ (Unobservable Selling Prices) กิจการต้องประมาณราคาขายแบบ
เอกเทศตามที่ TFRS 15 ก�ำหนด และกิจการจะปันส่วนราคาของรายการไปยังภาระท่ีต้องปฏิบัติ (สินค้าหรือบริการ 
ที่แตกต่างกัน) ที่มีมากกว่าหนึ่งรายการในสัญญา 

	 ขั้นตอนที่ 5 : รับรู้รายได้เมื่อ (หรือขณะที่) กิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

กิจการรับรู้รายได้ (Recognize Revenue) เมื่อกิจการได้ปฏิบัติภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา (เช่น เมื่อส่งมอบสินค้าให้
กับลูกค้าตามสัญญา) หรือในขณะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา (เช่น การให้บริการที่ก�ำหนดไว้ตามสัญญา) 
ซึ่งเป็นเวลาที่ลูกค้าได้ควบคุม (Control) สินค้าหรือบริการ จ�ำนวนเงินรายได้ที่รับรู้ คือ จ�ำนวนเงินที่ปันส่วนให้ภาระที่
ต้องปฏิบัติที่เสร็จสิ้น 

	 ตาม TFRS 15 วิธีการรับรู้รายได้มี 2 วิธี คือ (1) รับรู้รายได้ตามวิธี ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in Time) และ 
(2) รับรู้รายได้ตามวิธีตลอดช่วงเวลาหนึ่ง (Over Time)  

  การรับรู้รายได้ส�ำหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย์
	 TFRS 15 สามารถน�ำมาอธิบายการรับรู้รายได้ส�ำหรับการขายอสังหาริมทรัพย์ โดยธุรกิจอสังหาริมทรัพย์อาจใช้
วิธีการรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in Time) หรือใช้วิธีการรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลา (Over Time) ขึ้นอยู่กับ
การเสร็จสิ้นภาระที่ต้องปฏิบัติ  

	 1. วิธีการรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง 

	 กิจการสามารถรับรู้รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ตามวิธีการรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in 
Time) หรืออาจเรียกว่า “การรับรู้รายได้ทั้งจ�ำนวน” ตาม TFRS 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ท�ำกับลูกค้า กิจการจะรับรู้
รายได้ตามวิธีนี้ต่อเมื่อกิจการได้ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น โดยการส่งมอบอสังหาริมทรัพย์ (ที่ดิน บ้านพร้อม
ที่ดิน และห้องชุด) ให้ลูกค้า ซึ่งจะถือว่ามีการส่งมอบสินทรัพย์ดังกล่าวก็ต่อเมื่อลูกค้ามีอ�ำนาจควบคุมสินทรัพย์นั้น ซึ่งใน
ลกัษณะดงักล่าวกิจการได้โอนความเสีย่ง (Risk) และผลตอบแทน (Reward/Benefit) ทีม่นียัส�ำคญัในสนิทรพัย์ให้แก่ผูซ้ือ้
แล้ว ซึง่เป็นวธิกีารรบัรูร้ายได้ตามเกณฑ์การรบัรูร้ายได้ส�ำหรับการขายสินค้าทัว่ไป กล่าวคอื กระบวนการก่อให้เกดิรายได้
เสร็จสมบูรณ์แล้ว และมีความแน่นอนในการช�ำระเงิน 

	 ในกรณีการขายที่ดิน ผู้ขายต้องพิจารณาถึงการท�ำสัญญาว่ามีภาระท่ีต้องปฏิบัติให้กับผู้ซื้อแล้วในส่วนเกี่ยวกับ
งานปรับปรุงที่ดิน เช่น ผู้ขายได้ด�ำเนินการพัฒนาท่ีดินเสร็จสมบูรณ์แล้ว ซ่ึงอาจรวมถึงงานสร้างสิ่งอ�ำนวยความสะดวก
ต่าง ๆ เก่ียวกับที่ดินแปลงที่ขาย ซึ่งในลักษณะดังกล่าวอาจท�ำให้มี 2 ภาระที่ต้องปฏิบัติได้ อย่างไรก็ดี ในการส่งมอบ
อสังหาริมทรัพย์ให้ลูกค้าและลูกค้ามีอ�ำนาจควบคุมสินทรัพย์นั้น อาจเป็นได้หลายลักษณะ เช่น ผู้ซื้อลงลายมือชื่อรับโอน
บ้านและที่ดิน หรือผู้ซื้อได้เข้าใช้ประโยชน์จากอสังหาริมทรัพย์แล้ว ทั้งนี้ กิจการต้องค�ำนึงถึงสถานการณ์แวดล้อมของ
รายการบัญชีในการพิจารณาว่าเมื่อใดกิจการได้โอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่มีนัยส�ำคัญในสินทรัพย์ให้แก่ผู้ซื้อ 

	 โดยทั่วไป ลูกค้ามีการควบคุมหรือมีความเป็นเจ้าของเมื่อผู้ขายได้โอนกรรมสิทธ์ิหรือโอนการครอบครองสินค้า 
ให้แก่ผูซ้ือ้ ซึง่กจิการต้องพจิารณาเน้ือหาทางเศรษฐกิจของรายการบัญช ีมากกว่ารปูแบบตามกฎหมาย ตวัอย่างเช่น บรษัิท 
ก.ไก่ บ้านจัดสรร จ�ำกัด (มหาชน) ได้ท�ำสัญญาขายบ้านเลขที่ A91 ให้กับผู้ซื้อแล้ว ซึ่งผู้ซื้อเป็นผู้รับผิดชอบความเสี่ยงและ
ผลตอบแทนทีมี่นัยส�ำคญัในบ้านดงักล่าว และผูซ้ือ้ได้เข้าใช้ประโยชน์จากบ้าน A91 แล้ว แต่การโอนจดทะเบยีนยงัไม่เสรจ็
เรียบร้อย เนื่องจากต้องรอกรมที่ดินแบ่งโฉนดให้ ในกรณีเช่นนี้ บริษัทสามารถรับรู้รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย ์
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เป็นรายได้ทั้งจ�ำนวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่ขาย ซึ่งเป็นไปตามแนวคิด “เนื้อหาส�ำคัญกว่ารูปแบบ” (Substance over 
Form) รวมทัง้ยงัเป็นการเสรจ็สิน้ของภาระทีต้่องปฏบิตัเิพราะมกีารส่งมอบสนิทรพัย์ และลกูค้ามอี�ำนาจควบคมุสนิทรพัย์
นั้นแล้ว

	 กิจการต้องไม่รับรู้รายได้ทั้งจ�ำนวนจากการขายอสังหาริมทรัพย์หากไม่เข้าเงื่อนไขการรับรู้รายได้ตาม TFRS 15 
ซึง่อาจพจิารณาได้จากสถานการณ์ว่าลกูค้ายงัไม่มอี�ำนาจควบคมุสนิทรพัย์ หรอืผูข้ายยงัปฏบิตัติามภาระทีต้่องปฏบิตัติาม
สัญญาไม่เสร็จสิ้น ทั้งนี้ ในการประเมินว่าลูกค้าได้รับอ�ำนาจควบคุมสินทรัพย์หรือไม่ กิจการต้องพิจารณาถึงข้อตกลงที่จะ
ซื้อคืนสินทรัพย์ โดยสัญญาการซื้อคืน คือ สัญญาซึ่งกิจการได้ขายสินทรัพย์ และมีการตกลงให้ทางเลือกซื้อคืน 

	 ตัวอย่าง ทีก่จิการไม่สามารถรบัรูร้ายได้ทัง้จ�ำนวนได้ เช่น บรษิทั ก.ไก่ จ�ำกดั (มหาชน) ได้เสนอขายคอนโด โดยที่
บริษัทยังคงรับบริหารคอนโดดังกล่าว ซึ่งบริษัทเข้าไปมีส่วนร่วมในการแบ่งก�ำไรจากการด�ำเนินงานนั้น ลักษณะดังกล่าว
ถือว่าบริษัท ก.ไก่ จ�ำกัด (มหาชน) จ�ำกัด มีส่วนเกี่ยวข้องกับอสังหาริมทรัพย์นั้น ถึงแม้ว่าบริษัท ก.ไก่ ได้โอนกรรมสิทธิ ์
ในสินทรัพย์นั้นไปแล้ว (ตามรูปแบบกฎหมาย) แต่เมื่อพิจารณาเนื้อหาทางเศรษฐกิจแล้วลูกค้ายังไม่มีอ�ำนาจควบคุม 
คอนโดดังกล่าว บริษัทจึงไม่สามารถรับรู้รายได้ทั้งจ�ำนวน อาจต้องพิจารณาวิธีอื่น 

  การรับรู้รายได้ส�ำหรับสัญญาก่อสร้าง
	 การก่อสร้างส่วนใหญ่ใช้ระยะเวลายาวนานกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ส่งผลให้ ณ วันเริ่มต้นสัญญาก่อสร้าง
และการสิ้นสุดงานก่อสร้างอยู่ในงวดบัญชีที่แตกต่างกัน หลักการรับรู้รายได้ตาม TFRS 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ท�ำ
กับลูกค้า 5 ขั้นตอน สามารถน�ำมาอธิบายการรับรู้รายได้สัญญาก่อสร้าง โดยกิจการรับรู้รายได้ (Recognize Revenue) 
เมื่อกิจการได้ปฏิบัติภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา และรับรู้รายได้ด้วยวิธีตลอดช่วงเวลาหนึ่ง (Over Time) โดยอ้างอิง
กับระดับความก้าวหน้าของงานที่ท�ำเสร็จ (Progress Towards Complete Satisfaction) ตาม TFRS 15 ก�ำหนด
ให้กิจการรับรู้รายได้ตามวิธีตลอดช่วงเวลาหนึ่ง (Over Time) เมื่อเข้าเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้ (ก) กิจการส่งมอบ
อ�ำนาจการควบคมุสนิทรพัย์ให้กบัลกูค้าตลอดช่วงเวลาหนึง่ (ข) สินทรัพย์ของลูกค้าเพ่ิมขึน้ทนัทเีมือ่กจิการเร่ิมปฏบิติังาน 
หรือในระหว่างปฏิบัติงาน หรือ (ค) การปฏิบัติงานของกิจการไม่ก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่กิจการมีทางเลือกอื่นในการน�ำไปใช้ 
(Alternative Use) ทั้งนี้ หากไม่เข้าเงื่อนไขดังกล่าวกิจการต้องรับรู้รายได้ด้วยวิธี ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in Time) 

	 ส�ำหรับการวัดความก้าวหน้ามี 2 วิธี คือ (1) วิธีปัจจัยน�ำเข้า (Input Method) เช่น อัตราส่วนงานที่ท�ำเสร็จ 
ที่วัดด้วยต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงหารด้วยต้นทุนประมาณการทั้งหมด และ (2) วิธีผลผลิต (Output Method) เช่น 
การส�ำรวจงานทีท่�ำเสร็จ (Survey of Work Performed Method) หรอื สดัส่วนของงานก่อสร้างทีท่�ำเสรจ็กับงานก่อสร้าง
ทัง้หมดตามสญัญา (Units – of – Work – performed Method) ทัง้นี ้กจิการต้องเลอืกวธิวีดัระดบัความก้าวหน้าส�ำหรบั
รายการที่คล้ายคลึงกันด้วยวิธีเดียวกันโดยต้องสะท้อนผลการปฏิบัติงาน และในกรณีที่กิจการวัดระดับความก้าวหน้า 
ไม่สมเหตุสมผลกิจการต้องรับรู้รายได้ไม่เกินกว่าต้นทุนที่คาดว่าจะได้รับคืน 

	 ตัวอย่าง บริษัทชอบงานก่อสร้าง จ�ำกัด (มหาชน) รับเหมาก่อสร้างตึกเดอะทาวเวอร์มูน จ�ำนวน 100 ช้ัน 
โดยก่อสร้างบนพื้นดินของลูกค้า ซึ่งมีมูลค่าตามสัญญาเท่ากับ 400 ล้านบาท บริษัทวัดระดับความก้าวหน้าด้วยวิธีผลผลิต
โดยกิจการจะพิจารณาจากจ�ำนวนชั้นที่ก่อสร้างเสร็จเนื่องจากสะท้อนผลของการปฏิบัติงานก่อสร้าง 



วารสารสภาวิชาชีพบัญชี    ปีที่ 1 ฉบับที่ 1  มกราคม - เมษายน 2562 

	 จากตัวอย่างดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขการรับรู้รายได้วิธีตลอดช่วงเวลาหนึ่ง (Over Time) ตาม TFRS 15 
เนือ่งจากการก่อสร้างตกึเดอะทาวเวอร์มนูอยูบ่นพืน้ดนิลกูค้าจงึท�ำให้สนิทรพัย์ของลกูค้าเพิม่ขึน้ทนัทเีมือ่กจิการเริม่ปฏบัิติ
งานหรือในระหว่างปฏิบัติงานให้ และกิจการวัดระดับความก้าวหน้าด้วยวิธีผลผลิต ดังนั้น ณ สิ้นปีที่ 1 บริษัทก่อสร้าง
อาคารได้ 40 ชั้น จ�ำนวนรายได้ ที่รับรู้ในปีที่ 1 เท่ากับ 40/100 หรือ 40% X 400 ล้านบาท = 160 ล้านบาท

  บทสรุป 
	 “รายได้” เป็นรายการที่ส�ำคัญในงบการเงินและได้รับความสนใจจากผู้ใช้งบการเงิน เพื่อประเมินผลการด�ำเนิน
งานในด้านต่าง ๆ   และรูปแบบการด�ำเนินธุรกิจ (Business Model) ในปัจจุบันเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว รวมทั้งการรับรู ้
รายได้ของมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมมีข้อจ�ำกัดส�ำหรับรายการท่ีซับซ้อน และมีเง่ือนไขในการขายหรือบริการที่ 
หลากหลาย ท�ำให้การรับรู้รายได้ภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมมีข้อจ�ำกัด จึงได้เกิดการพัฒนามาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ท�ำกับลูกค้า ซึ่งใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 และ 18 
รวมท้ังการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 15 18 และ 31 และได้ถูกประกาศใช้ในประเทศไทย 
โดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งให้ถือปฏิบัติส�ำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (Publicly Accountable Entities: PAEs) 
กบังบการเงินส�ำหรบัรอบระยะเวลาบัญชทีีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป ซึง่ถอืว่าเป็นการเปลีย่นแปลง
ครั้งใหญ่เนื่องจากเป็นมาตรฐานที่ไม่เคยใช้มาก่อนในอดีต 

	 หลักการส�ำคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ได้เปลี่ยนแปลงรูปแบบการรับรู้รายได้ใหม่อย่างมี 
นัยส�ำคัญ ซึ่งกิจการต้องพิจารณาหลักการรับรู้รายได้ทั้ง 5 ขั้นตอน โดยเร่ิมจากการพิจารณาระบุสัญญาที่ท�ำกับลูกค้า 
ระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา ก�ำหนดราคาของรายการ ปันส่วนราคาของรายการให้กับภาระท่ีต้องปฏิบัติที่รวม
อยู่ในสัญญา และการรับรู้รายได้เมื่อ (หรือขณะท่ี) ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น ซึ่งทั้ง 5 ขั้นตอนดังกล่าว 
มีความซับซ้อนและยุ่งยากในทางปฏิบัติ กิจการควรมีฐานข้อมูลที่เพียงพอ เพราะในบางเรื่องกิจการต้องใช้ข้อมูลในอดีต 
เพื่อสนับสนุนการประมาณการราคาขาย เป็นต้น กิจการที่มีรูปแบบการขายท่ีซับซ้อนจะได้รับผลกระทบจากมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินฉบับน้ี และอาจส่งผลกระทบต่ออัตราส่วนในงบการเงินอย่างมีสาระส�ำคัญ ดังนั้น กิจการ 
ควรท�ำความเข้าใจเนือ้หาของ TFRS 15 และสือ่สารให้ฝ่ายต่างๆ ในกจิการทีเ่กีย่วข้องทราบ เพือ่ปรบัปรงุระบบการท�ำงาน
ให้รองรับกับหลักการรับรู้รายได้ตาม TFRS 15

เอกสารอ้างอิง
ภาษาไทย
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